证券代码：300030        证券简称：阳普医疗        公告编号：2025-020

阳普医疗科技股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

阳普医疗科技股份有限公司(以下简称“公司”)于2025年4月23日召开第六

届董事会第十三次会议，审议通过了《关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之

一的议案》，该议案尚需提交公司2024年年度股东会审议。现将具体情况公告如

下：

一、情况概述

经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，截至2024年12月31日，公司合并

财务报表未分配利润为-15,079.52万元，盈余公积为5,315.31万元，实收股本为

30,918.73万元，公司未弥补亏损超过实收股本总额的三分之一。根据《中华人

民共和国公司法》和《阳普医疗科技股份有限公司章程》的相关规定，该事项需

提交股东会审议。

二、亏损原因

近年来，受医疗器械集中带量采购政策深入推进及行业竞争格局变化的影响，

公司主营业务收入呈现阶段性下滑。基于当前市场环境及未来发展预期，基于谨

慎性原则，公司对合并报表范围内可能发生减值迹象的资产进行了全面清查和评

估，对包括商誉、存货、固定资产等在内的各项资产计提了相应减值准备。同时，

受资本市场波动等因素影响，公司持有的以公允价值计量的非流动金融资产估值

出现下调。截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计未弥补亏损金额已达到实收股本

总额的三分之一以上。

三、应对措施

1.公司将全面聚焦真空采血耗材核心主业，清理经营表现欠佳及非核心投资

项目，整合财务投资领域，确保资源高效配置。通过深化真空采血耗材产业链布

局，持续优化上下游整合，提升技术壁垒和市场话语权，为长期发展奠定坚实基

础。

2.公司将通过精细化管理和创新驱动，全面优化成本结构，降本增效，拓宽

产品线，分阶段实现国内外市场双突破。包括：加强自动化生产程度，实现产能

升级；重点攻关主营产品相关关键技术及技术改进；打造安全式和智能化静脉血

液采集系统、真空采血管的各类特检专用管，以满足临床血液采集和专项检测需

求；重点发展长效、高价值的产品，深入研究化学、生命科学、材料学等领域最

新技术在真空采血系统中的应用，不断丰富标本采集系统产品线；整合公司资源，

优化销售体系；集中优势资源对国内核心区域实施“精耕细作”策略；海外市场

加速推进主营产品国际认证，并依托现有渠道网络，根据不同区域需求，引入成

熟产品，巩固市场基础，同时通过高性价比产品开拓亚非拉等新兴市场，力争实

现海外市场突破。

3.公司将持续完善公司治理和不断强化一体化管理，加强企业经营管理体系

与能力的建设，构建符合公司发展战略的集团化规范化人力资源管理体系，实施

标准化的入职教育与培训工作，建立自上而下、横向跨部门的沟通与会议和决策

机制，形成长效的人才吸纳、储备、开发、培养的组织机制和全面预算管理、季

度经营分析等机制，积极发展和开拓战略性业务，加速新产品效益释放和强化战

略决策及有效执行。

四、备查文件

1.第六届董事会第十三次会议决议；

2.第六届监事会第十二次会议决议。

特此公告。

阳普医疗科技股份有限公司董事会

2025 年 4月 23日